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PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio n.° 206/2024/SEGOV

Unai, 7 de maio de 2024.

Referéncia: Emenda Parlamentar Reprogramada 49/2022

Senhor Presidente,

Com meu cordial abrago, ¢ de ordem do Prefcito Municipal Sr. José Gomes
Branquinho, sirvo-me do presente para encaminhar-lhe, conforme segue anexo Relatério de

Inexecugéio de Emenda Parlamentar ao Or¢amento Impositivo, do exercicio de 2022, feito pela
Secretaria Municipal da Saude.

Solicito que seja dado ciéncia com cépia presente relatério ao vereador Ronei do
Novo Horizonte, autor da Emenda n® 49/2022 para ciéncia.

Sendo o que se apresenta para o momento, despego-me renovando protestos de
consideragdo e apreco.

Atenciosamentg

A Sua Exceléncia o Senhor
VEREADOR PAULO ARARA
Presidente da Camara Municipal
CEP: 38.610-000 - Unai-MG

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38.610-029 - Unai - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br



PROCESSO Ne 09579/2024

Abertura:

02/05/2024 ENCAMINHAMENTQ (FAZ)
Protocolo

Solicitante: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Cadigo: CGC/CPF:

Enderegco: # SESAU# RUA CALIX

Telefone:

RG:
MARTINS DE MELOQ, 249, CENTRO,
! E-mail:
Origem: DIVISAO DE PROTOCOLO Elc MUNICACAO

EMENDA PARLAMENTAR REPROGRAMADA: 4 /202
AUTORIA:RONEI DO NOVO HORIZONTE ]
OBJETO:REFORMA E ADAPTACAO DE IMOVE PARA INSTALAGAQ/DA ESF NOVO HORIZONTE JUNTO A
ESTRUTURA ANEXA DA ESF CAle—
MAREELO BRUN FARAES
Divisa

O DE PROTOCOLO K comu ACAO

MOVIMENTACAO DO PROCESSO

DESTINO " DATA DESTINO DATA
MWIMpIEE 5 4R w5 )T |13
02 14
03 S L 15
04 | o Saa ; 16
05 - -« |17
T T—— 18
07 19
08 20
09 21
10 : 22
1 23




PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAf-MG %, 9

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE i IR
Rua Calixto Martins de Melo, 249 — Centro

CNPJ: 18.125.161/0001-77

Relatério de Inexecu¢io de Emenda Parlamentar do Orgamento Impositivo do

Municipio de Unaj

Emenda Parlamentar Reprogramada: 49/2022

Autoria: Ronei do Novo Horizonte

Objeto: Reforma ¢ adaptacdo de imédvel para instalagdo da ESF Novo Horizonte junto
a estrutura anexa da EST CAIC.

Valor: R$143.840,38 (cento e quarenta e trés mil, oitocentos e quarenta reais e trinta

€ o01to centavos).
Senhora Assessora de Assuntos Legislativos,

Respeitosamente dirijo-me a vossa senhoria com intuito de justificar a
inexecugdo de Emenda Parlamentar do Orgamento Impositivo de N°. 49/2022 que tem como
objeto a destinacdio de fecursos para reforma e adaptacéo de imével para instalacdo da ESF
Novo Horizonte junto 3 estrutura anexa da ESF CAIC,

Preliminarmente destaco que a emenda original teve identificacio de
impedimento técnico, conforme Relatorio de Impedimento Técnico da Secretaria Municipal
de Saude (SESAU), através do processo administrativo 02.166/2022 (encerrado), com resumo
que “Hd planejamento de mudanga de endereco da equipe de ESF do bairro Novo Horizonte,
A estratégia de ocupacdo da estrutura anexa aquela utilizada pela equipe ST do CAIC
demandard reformas e adaptagées. Por essa razdo, o objeto da emenda precisard ser
reformulado e o recurso destinado para ampliagdo (Ficha 853) precisard ser realocado para
reformas e adaptacdes (Ficha: 856) de Unidades Basicas de Saiide.”.

Neste sentido, foi identificado o impedimento téenico e retornoy a respectiva emenda a
Casa Legislativa a fim de tomas as medidas necessarias.
Apés retornar a casa legislativa, a emenda foi reprogramada e alocada na agdo

orcamentaria correta, bem como alteroy o objeto para reforma e adaptacdo da Estrutura anexa
da ESF CAIC,



SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Rua Calixto Martins de Melo, 249 — Centro

CNPJ: 18.125.161/0001-77 Fe

E importante ressaltar que o art. 33 da Lei 4.320 de 17 de marco de 1964 que estatuj
normas gerais de direito financeiro para elaborag#o e controle dos oreamentos e balangos da
Unido, Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, disciplina que:

Art. 33. Nio se admitirdo emendas ao projeto de Lej de
Orgamento que visem a:

a) alterar a dotagdio solicitada para despesa de custeio, salvo
quando provada, nesse ponto, a inexatiddo da proposta;

b) conceder dotacio para o inicio de obra cujo projeto nio
esteja aprovado pelos orgios competentes;

¢) conceder dotagdo para instalagdo ou funcionamento de
Servigo que nio esteja anteriormente criado;

d) conceder dotagdo superior aos quantitativos préviamente
fixados em resolugdo do Poder Legislativo para concessio de
auxilios e subvengdes.

Ressalto que no momento que foi indicada a emenda direta, este departamento de
Satde tinha legalidade para identificar impedimento técnico pela auséncia de projetos. No
entanto, considerando a importancia desta obra para toda a comunidade, a Secretaria de Saide
nio mediu esforgos para elaborar os projetos arquitetdnicos e complementares e suas
respectivas aprovagdes nos Orgéos competentes.

Entretanto, apés toda a conclusio do procedimento legal, constatou que o valor
indicado na emenda era insuficiente para arcar com a obra, além disso, o exercicio financeiro
de 2022 se encerrou, tornando-se impossivel para executar a emenda.

Finalmente, informo que atualmente 0s projetos arquitetdnicos, complementares,
bésico e executivo estio todos elaborados e aprovados nos 6rgéos competentes, com o valor
da obra em aproximadamente R$1.200.000,00 (Um milhio e duzentos mil reais), e o
Departamento de Saude estd trabalhando no sentido de angariar recursos financeiros para
arcar com essa importante obra.

Face ao exposto, estes s3o os motivos que ocorreu para a ndo Inexecucdio da Emenda

Parlamentar N. 49/2022
Unai, 30 de Abril de 2024,
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Secretaria de Satde

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA{-MG &
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SECRETARIA MUN ICIPAL DA SAUDE
Rua Calixto Martins de Melo, 249 — Centro

E importante ressaltar que o art. 33 da Lei 4.320 de 17 de margo de 1964 que estatuj
normas gerais de direito financeiro para elaboragdo e controle dos or¢amentos ¢ balangos da

Unido, Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, disciplina que:

Art. 33. Néo se admitirio emendas ao projeto de Lej de
Orgamento que visem a:

a) alterar a dotacfo solicitada para despesa de custeio, salvo
quando provada, nesse ponto, a inexatiddo da proposta;

b) conceder dotagio para o inicio de obra cujo projeto nio
esteja aprovado pelos orgaos competentes;

¢) conceder dotagio para instalagdo ou funcionamento de
servigo que ndo esteja anteriormente criado;

d) conceder dotacdo SUperior aos quantitativos préviamente
fixados em resolucdo do Poder Legislativo para concessio de
auxilios e subvencoes.

Ressalto que no momento que foi indicada a emenda direta, este departamento de
Satde tinha legalidade para identificar impedimento técnico pela auséncia de projetos. No
entanto, considerando a importancia desta obra para toda a comunidade, a Secretaria de Saude
ndo mediu esforcos para elaborar os projetos arquitetdnicos e complementares ¢ suas
respectivas aprovagdes nos orgaos competentes.

Entretanto, apds toda a conclusio do procedimento legal, constatou que o valor
indicado na emenda era insuficiente para arcar com a obra, além disso, o exercicio financeiro
de 2022 se encerrou, tornando-se impossivel para executar a emenda.

Finalmente, informo que atualmente os projetos arquitetdnicos, complementares,
basico e executivo estio todos elaborados ¢ aprovados nos 0rgdos competentes, com o valor
da obra em aproximadamente R$1.200.000,00 (Um milhio e duzentos mil reais), e o
Departamento de Satde esta trabalhando no sentido de angariar recursos financeiros para

arcar com essa importante obra.

Iace ao exposto, estes sdo os motivos que ocorreu para a nio Inexecugdo da Fmenda
Parlamentar N. 49/2022

Unai, 30 de Abril de 2024

DEIQI\S@AJAMLE&D&A()E(OIKI&E& |

Secretdria de Sande

CNPJ: 18.125.161/0001-77
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B Emenda n.° 4972022 | REPROGRAMADA

na lista Identificacio de Impedimento Téchico ®

Etiquetas Notificaces
Sesau Reforma Construcao ® Seguindo
Data Entrega Ultima Atualizacso
30 de dez de 2022 45 12:00 Em Atraso Ontem as 13:21
= Descricao

Emenda n.° 49/2022 | REPROGRAMADA

® Autor(a): Ronei do Novo Horizonte

* Objeto: Reforma e adaptacédo de imével para instalacdo da ESF Novo
Horizonte junto a estrutura anexa da ESF CAIC.

¢ Ficha: 856

* Fonte de Recurso: 102

* Valor (R$): 143.840,38

Identificacio de Impedimento Técnico

* Processo Administrativo: 02.166/2022 (Encerrado)

* Encaminhamento: Comunicagdo Interna s/n, da Secretaria Municipal da Satide
(Sesau), de 1/2/2022.

* Resumo: Ha planejamento de mudanca de endereco da equipe de ESF do
bairro Novo Horizonte, A estrategia de ocupacdo da estrutura anexa aquela

- utilizada pela equipe de ESF do CAIC demandara reformas e adaptacées. Por

€ssa razao, o objeto da emenda precisara ser reformulado e o recurso
destinado para ampliacio (Ficha 855) precisara ser realocado para reformas e
adaptagées (Ficha 856) de unidades basicas de salde,

* Mensagem: 155, de 4/2/2022.

* Oficio de Reprogramacio: 78/GSC, de 9/3/2022.

® Processo Administrativo: 05.032/2022 (Anexado)

Documentos

* Contingenciamentos:
© 23/2022 (Original)
© 146/2022 (Atual)

* Solicitacio da DBE:

* Descontingenciamento:

https:/itrello.com/c/R1 DmTsz/S-emenda-n-49-2022—reprog ramada 1/4



30/04/2024 14:13 Emenda n.° 49/2022 | REPROGRAMADA em 2022 | OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA - Emendas Impositivas

&

29%

Y,

&

100%

© 146/2022, realizado em 12/12/2022 (Comunicagao Interna n.° 383/2022, de

9/12/2022 da Sesau).
* Solicitagdo da Despesa:
® Ordem de Servico:
* Engenheiro Responsavel:
* Empenho:
* Liquidacdes:

¢ Pagamentos:

Emenda n.® 49/2022 | ORIGINAL

¢ Autor(a): Ronei do Novo Horizonte

* Objeto: Ampliacdo e reforma da Unidade Basica de Salude do Bairro Novo
Horizonte.

¢ Fichas:
© 855 (R$ 71.920,38)
© 856 (R$ 71.920,00)

* Fonte de Recurso: 102

* Valor (R$): 143.840,38

Registros Formais Basicos
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Bescontingenciamento-do-Crédito-Oreamentario

Solicitacdo da Despesa Orcamentéria

Emissao da Ordem de Compra (OC) ou Ordem de Servigo (0S)
Empenho da Despesa

Liquidacéo da Despesa

Pagamento da Despesa

Registros da Solucdo de Impedimento Técnico
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= Atividade Mostrar Detalhes

f™% Danilo Bijos Crispim Ontern as 13:21

@tatianerodriguesdarocha @josegoncalvesdasilva

e @cleoniceferreirabrandao , mesmo apos a
reuniao de 16/4/2024, seguimos sem informagdes sobre a emenda.

@ - Responder

@ Mikael Janior Santos da Cruz 16 de dez de 2022 35 08:36
@danilobijoscrispim  @cleoniceferreirabrandao Ok.

1 & Editar « Excluir

™ Danilo Bijos Crispim 16 de dez de 2022 35 08:35

o @cleoniceferreirabrandao |, lembramos que a
execucao de uma emenda impositiva requer o empenhamento da despesa no

exercicio correspondente. Nao ha legislacéo orcamentaria que ampare a
execucao diferida.

@ © Responder

@ Mikael Janior Santos da Cruz 16 de dez de 2022 as 08:31 (editado)
@danilobijoscrispim e @claudiavale? |
Esclareco que estamos com dificuldades na elaboracéo da Planilha Financeira.
Contudo, EXECUTAREMOS ESTA EMENDA.

1 &  Editar « Excluir

@ Mikael Janior Santos da Cruz 22 de set de 2022 35 0942
@danilobijoscrispim e @claudiavale?
Projetos Concluidos.!

Contudo, devido a alta demanda do Setor de Engenharia da Prefeitura, fora
feita solicitacdo para contratar empresa para elaboracdo de Planilha de
Cronograma Fisico Financeiro.

Apos, sera lancada licitacdo para execucao da obra.
Solicito prazo até 31/10/2022, e que seja movido para solicitacdo de despesa.
Solicitagdo: 5059/2022

1 & Editar » Excluir

https://trello.com/c/R1 OmTBfz/5-emenda-n-49-2022-reprogramada

3/4



30/04/2024 14:13 Emenda n.° 49/2022 | REPROGRAMADA em 2022 | OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA - Emendas Impositivas | Trello

@ Mikael Junior Santos da Cruz s de set de 2022 as 14:34
Solicito prorrogacio do prazo dia 30/09/2022.

1 © Editar « Excluir

@ Mikael Janior Santos da Cruz 10 de ago de 2022 3¢ 11.08

@danilobijoscrispim  @claudiavale? @karencostamartins
@danieleluizmariano Iremos fazer isso.

@ ©  Editar + Excluir

% Danilo Bijos Crispim 10 de ago de 2022 35 11:07 (editado)
“w»

@claudiavale? @karencostamartins

@danieleluizmariano N6s ndo sabemos como esta a DBE. £ interessante que
a Sesau pega um prazo para a Semoit.

NOs ndo anotamos no cartio que dia e de
trabalho.

@ © Responder

@ Mikael Junior Santos da Cruz 10 de ago de 2022 s 11:04

que forma a Sesau solicitou o

@claudiavale? e @danilobijoscrispim Como ests o andamento acerca da
Elaboracdo da Documentacéo Bésica de Engenharia?

@karencostamartins e @danieleluizmariano tem alguma informacio?

1 & Editar » Excluir

h‘rtps://trello.com/clmOmTBfZISuemenda«n-49-2022-reprogramada
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Cod de Autentiddade do Do, 17Z8 2H35 1037 A31A 4847 - ZeroPapel
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CAMARA MUNICIPAL DE UNAI-MG

Av. José Luiz Adjuto, n° 117, Centro, Unai - MG, CEP: 38.610-066,
CNPJ:19.783.570/0001-23.

DESPACHO

UNAI/MG, 10 de maio de 2024.

Dou ciéncia do Oficio n.® 206/2024/SEGQOV. determino o encaminhamento de copia ao Vereador Ronei do
Nove Horizonte e a juntada & Mensagem n.® 155, de 4 de fevereirc de 2022, que frata da Emenda
Partamentar Reprogramada n.? 49/2022.

Assinatura do Documento
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